
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA 
 

DIRETORIA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 
 

PORTARIA Nº 157, DE 22 DE JUNHO DE 2011 

A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto no § 6º do Art. 17-D da Portaria Normativa nº 40/07, 
consolidada em 29 de dezembro de 2010, bem como considerando as recentes deliberações da 
Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação, resolve: 

Art. 1º Divulgar, na forma do Anexo I a esta Portaria, a relação nominal dos avaliadores 
de cursos de graduação e de instituições de educação superior, selecionados pelo INEP e 
homologados pela Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação – CTAA – em sua 51ª 
Reunião Ordinária, que passam a integrar o Banco de Avaliadores do Sistema Nacional de 
Avaliação da Educação Superior – BASIs. 

Art. 2º A exclusão e a inclusão específicas de avaliadores no BASIs, quando não 
implicar a revisão integral de que trata o art. 1º, será realizada pela Diretoria de Avaliação da 
Educação Superior (DAES) do INEP, ouvida a CTAA. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

CLAUDIA MAFFINI GRIBOSKI 

 

ANEXO I 

Avaliador CPF 

Adriana da Silva Thoma 779.341.800-04 

Maria Inês Naujorks 494.426.190-04 

 

 

 (DOU nº 120  sexta-feira, 24 de junho de 2011, Seção 1, página 12) 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico o http://www.in.gov.br/autenticidade.html pelo 
código  0001201106240001 

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

